Дело № 5-111/36/2023
УИД 91MS0036-01-2023-000399-46
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 апреля 2023 года                                                      г. Джанкой
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна,
рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. № 203,
 с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Муртазаева Н.Ш.,
дело об административном правонарушении, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Муртазаева Н.Ш., *** года рождения, уроженца ***, женатого, официально не трудоустроенного, имеющего на иждивении трое несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт гражданина Российской Федерации серии ***,
у с т а н о в и л:
Муртазаев Н.Ш. *** в *** минут, находясь по адресу: ***, в ходе внезапно возникшего умысла бросил кружку в лицо своей жены ***. *** года рождения и попал в область верхней и нижней губы, чем причинил ей телесные повреждения, которые согласно акту судебно-медицинского освидетельствования № 111 от 09.03.2023 выданного судебно-медицинским экспертом Вилинской М.Э. расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью.
Согласно акту судебно-медицинского освидетельствования № 111 от 09.03.2023 у гражданки ***. обнаружены повреждения: по ране на нижней и верхней губах слева, кровоизлияние на внутренней поверхности верхней и нижней губ, кровоподтеки на коже нижней и верхней губ слева вокруг вышеописанных ран, скол коронки 22 зуба на ½, кровоизлияние в десну верхней и нижней челюсти, в проекции 22 зуба. Телесное повреждение образовалось от действия тупых предметов, которое не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью, причинившие гражданке ***. физическую боль, но не повлекшее последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, при отсутствии, в действиях Муртазаева Н.Ш. уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Муртазаев Н.Ш. в суде виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Потерпевшая ***. представила суду ходатайство о рассмотрении дела без ее присутствия, просила рассмотреть вопрос о назначении наказания Муртазаеву Н.Ш. на усмотрение суда.
Исследовав представленные материалы дела, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю, что вина Муртазаева Н.Ш. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 096511/1805 от 07.04.2023 (л.д.1). Протокол составлен уполномоченным лицом. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- копией рапорта полицейского СО МО МВД России «Джанкойский» от 09.03.2023 (л.д.5);
- рапортом полицейского СО МО МВД России «Джанкойский» от 09.03.2023 (л.д.6);
- письменным заявлением ***. от 09.03.2023 (л.д.7);
- письменным объяснением ***. от 09.03.2023 (л.д.9);
- направлением на прохождение судебно-медицинского освидетельствования от 09.03.2023(л.д.10);
- протоколом осмотра места происшествия от 09.03.2023 (л.д.12-13);
- таблицей иллюстраций (л.д.14-15);
- письменным объяснением Муртазаевой Л.М., Муртазаева Н.Ш. от 09.03.2023 (л.д.16-17);
- актом судебно-медицинского освидетельствования № 111 от 09.03.2023 (л.д.18-19);
- письменным заявлением ***. от 07.04.2023 (л.д.20).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Таким образом, факт совершения Муртазаевым Н.Ш. правонарушения полностью установлен и доказан, и его действия необходимо квалифицировать по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Муртазаева Н.Ш., его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Муртазаева Н.Ш., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются признание вины в совершении административного правонарушения, имеющего на иждивении трое несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ с назначением ему наказания в пределах санкции статьи в виде обязательных работ. Учитывая материальное положение Муртазаева Н.Ш., оснований для назначения наказания в виде штрафа суд не усматривает, как не усматривает и оснований для назначения более строгого вида наказания.
Руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Признать Муртазаева Н.Ш. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ 60 (шестьдесят) часов.
Исполнение постановления поручить Отделению судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым.
Согласно ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
	Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района.

Мировой судья 		                                                                                                    О.В. Граб